
 
LICITACIÓN PÚBLICA N°4000006626 

“LIMPIEZA DUCTOS, EQUIPOS MANEJO GASES Y PLANTA DE ÁCIDO 
POTRERILLOS 2016, DIVISIÓN SALVADOR” 

 
RESUMEN EJECUTIVO 

 
1. SERVICIO A LICITAR  
 
A través del presente proceso de licitación pública, la Corporación Nacional del 
Cobre de Chile en adelante “Codelco”, “Codelco- Chile”, “La Corporación” o la 
“División Salvador” – invita a empresas con reconocida experiencia en la materia, 
a presentar ofertas por el servicio denominado “LIMPIEZA DUCTOS, EQUIPOS 
MANEJO GASES Y PLANTA DE ÁCIDO POTRERILLOS 2016, DIVISIÓN 
SALVADOR”. 
 
2. BREVE DESCRIPCIÓN DEL ALCANCE  
 
Los servicios solicitados en las presentes bases técnicas son: Limpieza interna 
industrial de los ductos y fondo de Torres  utilizados para el proceso en la Plantas 
Manejo de Gases y Ácido Sulfúrico perteneciente a la Fundición de Potrerillos. 
 
La Planta de Manejo de Gases y Ácido Sulfúrico, está constituida por las 
siguientes áreas operacionales, que es donde el servicio deberá actuar. 
 
Planta Manejo de Gases. 
 

 Succión VTI (manifold descarga PES) y Ductos Alta Velocidad Entrada PAS 
(desde descarga VTI). 

 VTI 200s (Impulsor y carcasa). 
  
Además de lo mencionado anteriormente, la empresa deberá realizar el 
housekeeping del área manejo de gases tanto en caminos como plataformas 
cuidando no dejar residuos generados producto de la limpieza realizada y otras 
que pudieran encontrarse en el momento de la intervención. 
 
 
3. PLAZO DE EJECUCIÓN DEL SERVICIO 
 
El plazo total del contrato será de 30 días corridos a partir de la fecha que se 
estipule en el acta de inicio del servicio.  
 
El trabajo efectivo de limpieza no debe superar los 5 días. La detención de la 
Planta es por 7 días totales (se debe descontar días de enfriamiento y 
calentamiento de planta) 
  



4. LUGAR DE REALIZACION DEL SERVICIO 
  
El lugar donde se realizarán los trabajos es en la Planta de Manejo y Limpieza de 
Gases y Ácido Sulfúrico ubicada en  dependencias de la Gerencia Fundición 
Refinería en Potrerillos, perteneciente a la División Salvador Codelco Chile. Este 
lugar se emplaza en la Tercera Región de Atacama, Provincia de Chañaral, en la 
localidad de Potrerillos, ubicado a 180 Km al interior de Chañaral y a una altura de 
2.850 m.s.n.m. aproximadamente. 
 
5. TIPO DE CONTRATO  
 
Este contrato será a Precio Unitario, con gastos generales y utilidades incluidas en 
el precio. 
 
6. ANTECEDENTES DE PRECALIFICACIÓN 
 
El presente Proceso considera una instancia de precalificación de los 
antecedentes de seguridad de los Proponentes. Será motivo de descalificación, si 
la empresa no cumple con las exigencias mínimas solicitadas en las Bases de 
Precalificación.  
 
7. PARTICIPACIÓN 
 
Este resumen ejecutivo de la licitación estará disponible en la página WEB desde 
el 02 al 07 de diciembre de 2017. 
 
Las empresas que no están inscritas en SRM y deseen participar de este proceso 
deben enviar al gestor de la licitación Sr. Oscar Vega Gutiérrez, email: 
ovega@codelco.cl fono 52-2472622, los siguientes antecedentes: 
 

DATOS BASICOS PARA LA CREACION DE UN PROVEEDOR EN 
FORMA PROVISORIA POR 30 DIAS                     POSTERIOR A ESTO 
DEBERA FORMALIZAR SU INSCRIPCION EN REGIC O EN EL 
PORTAL DE COMPRAS SEGÚN CORRESPONDA 

   DATOS OBLIGATORIOS 

RUT  

RAZON SOCIAL  

DIRECCION  

COMUNA  

CIUDAD  

FONO  

EMAIL  

mailto:ovega@codelco.cl


CONTACTO  

IVA Indicar Si ó No   

RETENCION 10% Indicar Si ó No   

ORGANIZACIÓN DE COMPRAS No Aplica 

      

DATOS OPCIONALES 

BANCO   

CUENTA CORRIENTE   

ESTA CUENTA DEBE ESTAR SOLO A NOMBRE DE LA EMPRESA, SINO EL PAGO ES 
RECHAZADO 

   
 
Nota: En caso de existir consultas sobre la inscripción y claves de acceso al portal 
de compra los proveedores interesados deben dirigirse a: 
 
Mesa de Ayuda, a través de portalcompras@codelco.cl o al teléfono (+56 2) 2818 
5765 en horario de Lunes a Viernes de 08:00 a 19:00 horas. 
 
8. CALENDARIO DEL PROCESO DE LICITACION 
 

Etapa de Inscripción y Precalificación 
SDAS Inicio Publicación página Web 

 

viernes, 02 de diciembre de 2016 

SDAS Término Publicación página Web 

 

miércoles, 07 de diciembre de 
2016 

SDAS 
Termino periodo de inscripción de 
oferentes en SRM 

 

martes, 13 de diciembre de 2016 

SDAS 
Entrega de Antecedentes a 
Oferentes - Invitación 

 

miércoles, 14 de diciembre de 
2016 

SDAS 
Recepción Antecedentes 
Precalificación DSSSO 

 

lunes, 19 de diciembre de 2016 

DSSO 
Evaluación Antecedentes 
Precalificación DSSSO 

 

viernes, 23 de diciembre de 2016 

SDAS 
Comunicación Resultados 
Antecedentes Precalificación 

 

lunes, 26 de diciembre de 2016 

Etapa de Invitación/Visita a Terreno/Consultas y Respuestas 

SDAS 
Visita a Terreno - Reunión 
Aclaratoria 

 

jueves, 29 de diciembre de 2016 

SDAS Recepción de Consultas 

 

martes, 03 de enero de 2017 

USUARIO 
Plazo Máximo para Respuestas a los 
Oferentes 

 

viernes, 06 de enero de 2017 

Etapa de Recepción y Evaluación de Ofertas 

SDAS 
Recepción de Boletas Seriedad 
Ofertas  

 

jueves, 19 de enero de 2017 



SDAS 
Recepción de Ofertas Ecómicas 
(A.G.) -Técnicas  

 

viernes, 20 de enero de 2017 

SDAS 
Apertura Ofertas Técnicas - 
Económicas 

 

lunes, 23 de enero de 2017 

SDAS 
Evaluación Ofertas Tecnico - 
Económicas 

 

jueves, 26 de enero de 2017 

SDAS 
Solicitud Aclaraciones Ofertas 
Técnico - Económicas 

 

jueves, 26 de enero de 2017 

oferente 
Respuestas de Aclaraciones Ofertas 
Económicas 

 

lunes, 30 de enero de 2017 

SDAS 
Autorización adjudicación Nivel MAF- 
SharePoint Divisional 

 

viernes, 03 de febrero de 2017 

SDAS Adjudicación con pronto inicio 

 

viernes, 03 de febrero de 2017 

 
Las fechas son tentativas y pueden variar durante el proceso mismo, lo cual será 
informado oportunamente a los participantes. 
 
 


